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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo získat podrobnější přehled o výživě koní a
významu krmných doplňků.

Hlavní část práce jsem věnovala základům výživy koní, potřebám hlavních živin,
skladbě krmných dávek a technice krmení. Dále uvádím vlastnosti a účinky různých
druhů léčivých rostlin jako je česnek, konopí seté, yzop lékařský, jablečník obecný,
podběl lékařský či oves setý. Lněné semeno, biotin a zinek, kvasnice a probiotika
jsou krmné doplňky, které mimo jiné zlepšují kvalitu srsti, žíní a kopyt.

Analýza krmiv bude provedena standardními metodami. U skýbalů se bude sledovat
tvar, barva, konzistence, pH a pach. Hodnocením skýbalů se posoudí činnost trávicí
soustavy. Etologická sledování budou sloužit k získání informací o denním režimu
koně, o jednotlivých činnostech, kterým se kůň během dne věnuje a kolik času těmito
aktivitami tráví. U koní s dýchacími problémy budou sledovány projevy
charakterizující jejich potíže a míra těchto potíží v klidu a během zátěže. Tyto
informace budou doplněny měřením frekvence dechu a tepu. Kondice koně se
zhodnotí pravidelným měřením tělesných rozměrů, které se využijí pro výpočet
tělesné hmotnosti.

Statistické a ekonomické metody budou vybrány podle výsledků získaných během
pozorování.

Klí čová slova: kůň, krmení koní, výživa koní, krmné doplňky, léčivé
rostliny, česnek, lněné semeno, biotin, zinek, kvasnice,
probiotika
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ABSTRACT

The aim of this work was to provide a detailed breakdown of horse nutrition, to
mention the importance of dietary supplements.

The main part deals with the basics of horse nutrition, the bare necessities of
nutrients, the proportion of maintenance rations and the technique of feeding.
Afterwards, I outline the properties and effects of varied herbal plants such as garlic,
hemp, hyssop, white horehound, coltsfoot and oats. Flaxseed, biotin, zinc, yeast and
probiotics are dietary supplements improving the quality of fur, horsehair and hoofs.

The feed will be analysed by standard methods. As far as horse excrement is
concerned, we are going to observe its shape, colour, consistency, pH value and
smell. The assessment of horse excrement will serve as a judgement about the
activity of digestive system. The ethology observations will provide information on
daily activity of a horse, on particular activities, to which the horse gives its attention
during a day, and the amount of time it dedicates to them. As far as horses with
respiratory disorders are concerned, we will observe the signs of their health
problems and the rate of these problems occurring both at rest and in action. The
information will be completed by the measurement of body proportions useful to
body weight calculation.

The statistical and economic methods will be selected in terms of the results
accomplished during the research.

Keywords: horse, horse feeding, horse nutrition, dietary supplements, herbal
plants, garlic, flaxseed, biotin, zinc, yeast, probiotics
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1. ÚVOD

Už od dětství mě na koních přitahovala jejich krása, hebká srst, něžné oči a ladný
pohyb. Vždy pro mě budou symbolem svobody i harmonie a péče o jejich zdraví a
spokojenost jsou pro mne tím nejdůležitějším.

Během let, kdy se věnuji těmto ušlechtilým zvířatům, jsem měla možnost pracovat
v různých stájích a setkat se s koňmi nejrůznějších plemen i povah. Lidé okolo nich
měli pokaždé jiné priority, ale i přístup k tréninku, výživě a ostatním činnostem
spojených s jejich chovem. Jednotlivé stáje byli různě vybaveny, poskytovaly odlišné
možnosti jak koním tak jezdcům a já díky tomu získávala zkušenosti s tréninkem,
reprodukcí, odchovem a také s výživou.

Protože každý kůň i člověk je jiný, nikdy se nepřestávám učit. Každá zkušenost je
cenná a nenahraditelná. I špatná zkušenost může mnohdy zamezit chybám, které
udělal někdo před námi a které měly pro koně závažné zdravotní důsledky.

Volně žijící zvířata mají svobodnou volbu ve výběru pestré škály rostlin, které mu
příroda nabízí. Mohou se volně pohybovat, navazovat sociální kontakty a
rozmnožovat se. Tím, že člověk koně zdomestikoval, mu všechny tyto výhody vzal,
proto je tedy na něm, aby se o ně postaral. Povinností každého majitele je svému
svěřenci zajistit kvalitní krmivo a životní podmínky, které se co nejvíce přibližují
jeho přirozeným potřebám.

Výživa koní je velmi komplikovaná a prolínají se v ní otázky z fyziologie, anatomie,
etologie, chemie, zemědělství i ekonomiky. To co funguje u jednoho koně, nemusí
působit u jiného.

To mě přivedlo k tomu, abych se problematikou výživy koní zabývala podrobněji.
Pravidelně se účastním seminářů a konferencí s touto tématikou, kde mám nejen
příležitost setkat se s mnoha zajímavými lidmi, ale také získat velmi cenné informace
o nových možnostech řízení výživy koní, které pak mohu aplikovat v praxi.

Dnes si na trhu můžeme vybrat ze širokého spektra krmných doplňků pro koně.
Jedná se především o minerální a vitaminové preparáty, doplňky pro podporu
trávení, imunitního systému, pohybového aparátu, pro zlepšení kvality srsti a kopytní
rohoviny. Mnoho majitelů však nemá úplně jasno v tom, kdy a které krmné doplňky
používat.

V této bakalářské práci se snažím najít odpověď na otázku, jaký význam mají krmné
doplňky ve výživě koní a zda je jejich používání nutné.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Význam vybraných krmiv pro výživu koní

Chov koní v České republice nabývá v posledních letech značného významu. Nejen
že počet chovaných koní neustále narůstá, ale rozšiřuje se i počet jejich chovatelů a
uživatel. Ke změnám došlo ale i v kvalitě koní. Daleko častěji jsou chováni
zahraniční plemena dlouhodobě šlechtěná na jezditelnost, mechaniku pohybu a
skokové schopnosti. Složení chovatelů a uživatelů je také jiné. Zatímco v dobách
socialismu byli koně v převážné většině soustředěni ve velkochovech, které řídili
zkušení profesionálové, dnes je chov v rozhodující míře na úrovni malochovů.
Majitelé a uživatelé koní mají zájem o koně a jejich chov, ale ne vždy mají
dostatečné odborné znalosti a zkušenosti, které jsou k úspěšnému chovu zapotřebí
(MARŠÁLEK, 2008).

BIRDOVÁ (2004) doporučuje zkrmovat takové doplňky, které mají přímý vztah
k problému daného koně, jako třeba nekvalitní kopyta, minerální deficience,
nerovnováha hormonů či dýchací problémy. V neposlední řadě je také potřeba
sledovat životní styl zvířete a další přispívající faktory.

Kopyta jsou životně důležité orgány, které jsou ve své funkci různým způsobem
propojeny se všemi ostatními orgány těla. Onemocnění kopyt je vždy známkou
onemocnění celého koně (STRASSEROVÁ, 2007).

HUNTINGTON a POLLITT (2005) uvádějí, že mnoho výkonnostních a závodních
koní nemůže využít svůj potenciál kvůli problémům s kopyty. Staré pořekadlo,
"žádné kopyto, žádný kůň" stále platí i dnes. Existuje mnoho faktorů, které mohou
ovlivnit vývoj kopyta.

ENDE a ISENBÜGEL (2006) upozorňují na to, že v posledních letech jsou
chronická onemocnění plic u koní stále častější. Moderní jezdečtí koně jsou díky
celoročnímu ustájení ve stáji natolik citliví, že stresové situace při transportech a
sportovních akcích oslabují jejich imunitu a koně nejsou schopní se bránit
patogenním zárodkům. Zvláště významné to je u špičkových koní, kteří jsou ve svém
náročném tréninku velmi zatěžováni.

Dle GEORA (2005) je chronické onemocnění plic u koní běžné. Nejznámějším
případem je chronické obstrukční onemocnění plic (COPD). Nemoc je
charakterizována chronickým kašlem, zvýšenou rychlostí dechu, nuceným dýcháním
podbřiškem a nechutí ke cvičení. Tato nemoc je také známá pod názvem rekurentní
obstrukce dýchacích cest (RAO).

DRAŽAN (2000) konstatuje, že podle současných poznatků je příčinou chronického
obstrukčního onemocnění plic opožděná alergická reakce na vdechnuté antigeny.
Jedná se především o prachové částice sena nebo slámy, určité druhy plísní a
antimycety, které rostou na vlhkém seně. Vedle endotoxinů a jiných nespecifických
dráždivých látek hraje důležitou roli i dědičná imunodeprese na plísně a pyly.

MÍKA (1997) uvádí, že obiloviny, olejniny, objemná krmiva a řada dalších krmiv

[…]

využít pro porovnání rozdílů mezi experimentálními skupinami metody testování
středních hodnot a rozptylů výskytu dané vlastnosti. Pro hodnocení vlastností, které
pozorujeme skupinově je možné využít metody vícerozměrné regresní analýzy i
jejich redukce s využitím faktorové analýzy.

Dalším způsobem statistického vyhodnocení výsledků může být použití t-testu, F-
testu či LSD testu.

Vhodná metoda pro statistické hodnocení bude určena na základě získaných
výsledků. Tyto pak budou zpracovány do tabulek a grafů.
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6. ZÁVĚR

Každé zvíře i člověk potřebují pro správnou funkci svého organismu všechny živiny.
Tyto životně důležité látky mají v metabolismu koně svůj význam a jsou
nepostradatelné. Živiny přijímá z potravy, kterou si sám opatří nebo kterou mu jako
majitelé či ošetřovatelé poskytneme. Jen správně živený kůň může podávat vysoké
sportovní výkony, odchovat kvalitní potomky a přitom si zachovat své zdraví a
psychickou pohodu.

Předtím než jsem se začala věnovat zpracování této práce, jsem patřila k lidem, kteří
zastávají názor, že krmné doplňky nejsou pro koně nutné. V podstatě s tím souhlasím
i nyní, ale rovněž připouštím, že v určitých případech mohou být krmné doplňky
prospěšné a žádoucí. Například sportovním koním doplní potřebnou energii,
elektrolyty, podpoří zažívání, starým koním a hříbatům napomáhají lepšímu trávení a
využití živin. Bylinné přípravky usnadňují dýchání koním s chronickými
onemocněními.

Protože bude při praktickém pozorování sledováno více znaků, které jsou založené
především na vizuálním hodnocení a popisu, budou konkrétní statistické a
ekonomické vybrány až na základě získaných výsledků. Uvádím tedy více metod,
abych měla v diplomové práci možnost využít co nejvhodnější statistické a
ekonomické metody, které poskytnou ucelený a kvalitní obraz o dané problematice.

Na základě zpracovaných podkladů jsem si opět potvrdila svou domněnku, že výživa
koní by měla být pro každé majitele či ošetřovatele alfou a omegou. Získala jsem
spoustu cenných informací, které mě motivují k tomu, abych se výživou koní
zabývala i nadále. Studováním cizojazyčné literatury jsem si rozšířila vědomosti o
využití preparátů jako jsou to byliny či probiotika. Ačkoliv je tato tématika velmi
náročná i na znalosti z oblasti biochemie, fyziologie, anatomie a dalších příbuzných
oborů, stále mě výživa koní zajímá a věřím, že praktické sledování bude pro mě i
ostatní chovatele velkým přínosem a motivací pro další práci.
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8. PŘÍLOHY

Tabulka č.5 – Složení trusu koně (g/kg)
Bez pastvy Pastva

Voda 650 – 800 780
Popeloviny hrubé 20 – 80 60 – 1001)

Popeloviny čisté 10 – 20 13
Hrubá bílkovina 10 – 40 19
Hrubá vláknina 50 – 100 53
Bezdusíkaté extrakční látky
a hrubý tuk

80 – 200 89
1) při požírání písku
(MEYER a COENEN, 2003)

Tabulka č.6 – Dechová frekvence dospělých hospodářských zvířat
Druh Počet dechů za 1 minutu

Průměrná hodnota Rozmezí
Kráva 20 12 – 30
Kůň 12 8 – 16
Prase 13 8 – 18
Ovce, koza 15 12 – 25
Velký pes 15 10 – 20
Malý pes 10 – 25 15 – 30
Kočka 25 20 – 30
Králík 55
(JELÍNEK a kol., 2003)

Tabulka č.7 – Tepová frekvence u vybraných savců a ptáků
Zvíře Počet tepů

za minutu
Zvíře Počet tepů

za minutu
Zvíře Počet tepů

za minutu
Králík 120 – 150 Myš 520 – 780 Zpěvní ptáci 700 – 1000
Kočka 110 – 130 Morče 130 – 190 Holub 140 – 400
Pes 70 – 100 Norek 125 – 175 Kur domácí 240 – 340
Ovce, koza 60 – 80 Liška 60 – 120 Kachna 210 – 220
Prase 60 – 80 Osel 42 – 52 Krůta 90 – 110
Skot 50 – 70 Velbloud 34 – 42
Kůň 36 – 45 Slon 25 – 30
(JELÍNEK a kol., 2003)
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Tabulka č.8 – Vliv věku na tepovou frekvenci
Skot Kůň

Věk Počet tepů za min. Věk Počet tepů za min.
Plod 150 – 175 1 – 2 dny 100 – 120
1 den 115 – 140 Do 2 týdnů 80 – 90
Do 2 týdnů 100 – 120 3 – 6 měsíců 64 – 76
1 měsíc 100 – 115 6 – 12 měsíců 48 – 72
3 měsíce 90 – 105 1 – 2 roky 40 – 56
6 – 12 měsíců 80 – 100 Dospělí koně 36 – 45
Dospělý skot 50 – 70
(JELÍNEK a kol., 2003)

Tabulka č.9 – Průměrná rektální teplota některých druhá zvířat
Zvíře Průměr (°C) Rozpětí (°C)
Hřebec 37,6 37,2 – 38,1
Klisna 37,8 37,3 – 38,2
Osel 37,4 36,4 – 38,4
Velbloud 37,5 34,2 – 40,7
Kráva masného plemene 38,3 36,7 – 39,1
Kráva mléčného plemene 38,6 38,0 – 39,3
Ovce 39,1 38,3 – 39,9
Koza 39,1 38,5 – 39,7
Prase 39,2 38,7 – 39,8
Pes 38,9 37,9 – 39,9
Kočka 38,6 38,1 – 39,2
Králík 39,5 38,6 – 40,1
Slepice ve dne 41,7 40,6 – 43,0
(REECE, 1998)
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