Posudek vedoucího bakalářské práce

1

Katedra: Genetiky, Šlechtění a výživy zvířat

Student: Petra Hanetšléglová

Studijní obor: Zootechnika

Název bakalářské práce: Posouzení výživy koní v letním a zimním období

Vedoucí bakalářské práce: s použitím vybraných preparátů
prof. Ing. Bohuslav Čermák, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Jaké byliny, nebo preparáty z nich mohou pozitivně působit na výživný stav a výkonnost koní?
2. Které živiny/ organické, minerální a vitaminy/ rozhodujícím způsobem ovlivňují výživu koní vzhledem k věku a chovnému cíli?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 7.5.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce:

Lenka